
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1239 DEL 31/12/2019

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 5 - SERVIZI TECNICI / VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Scuola primaria "Neruda" e scuola dell'infanzia "Valerio": alcuni interventi puntiformi per l’adeguamento alla
normativa antincendio e rendere conforme il plesso scolastico all’esame progetto approvato dal Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco. Approvazione progetto definitivo-esecutivo e determina a contrarre - CIG
ZE72B6306A

 

Responsabile del procedimento:  BERNI MARIO

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto a contrarre per negoziata senza pubblicazione di un bando

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



OGGETTO: Scuola primaria "Neruda" e scuola dell'infanzia "Valerio": alcuni interventi puntiformi per 

l’adeguamento alla normativa antincendio e  rendere conforme il plesso scolastico all’esame progetto 

approvato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco. Approvazione progetto definitivo-esecutivo e 

determina a contrarre - CIG ZE72B6306A. 
 

 

IL DIRETTORE DEL 5° SETTORE 

Servizi Tecnici/Valorizzazione del Territorio 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

nominato con decreto sindacale n° 9 del  22/02/2016 

 

 

Premesso che: 
- si rende necessario provvedere a realizzare opere per la messa in sicurezza antincendio della Scuola Primaria 

"Neruda" e della Scuola dell'Infanzia "Valerio", ai fini dell'ottenimento del certificato prevenzione incendi 

conseguente all'esame progetto VV.FF. presentato precedentemente dall'Ing. Paolo Del Soldato di Firenze; 

- con determinazione del 5° settore n.1171 del 24/12/2019 è stato affidato allo Studio Professionale Associato 

Del Soldato, nella persona dell'Ing. Paolo Del Soldato, di Firenze l'incarico professionale per la progettazione e 

direzione dei lavori per la spesa complessiva di € 3.806,40 (compresi contributi previdenziali e IVA) impegnata 

al Cap. 1503/030 Bilancio 2019; 

 

Visto il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori in oggetto presentato dall'Ing. Paolo Del Soldato, 

costituito dai seguenti elaborati: 

• analisi prezzi 

• capitolato speciale di appalto - disciplinare di esecuzione 

• capitolato speciale di appalto - norme contrattuali 

• computo metrico estimativo 

• elenco prezzi unitari 

• quadro economico generale 

• relazione tecnica illustrativa 

• tavole 

 

Dato atto che il progetto definitivo-esecutivo comporta un costo complessivo di € 30.000,00 distribuito secondo 

il seguente quadro economico: 

 

A) Importo lavori:  

- lavori a base d'asta € 19.542,14 

- oneri per la sicurezza  €   1.869,12 

 ========= 

Totale A) € 21.411,26 

  

B) Somme a disposizione  

- IVA 10% €  2.141,13 

- Incentivo art 113 D.Lgs.50/2016 - 2% €     428,23 

- spese tecniche €  3.806,40 

- eventuali opere complementari, imprevisti e 

arrotondamenti 

€  2.212,99 

 ========= 

Totale B) €  8.588,74 

  

Totale generale (A+B) € 30.000,00 



 

Ritenuto di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori in oggetto costituito dagli elaborati 

predisposti dall'Ing. Paolo Del Soldato, sopra elencati; 

 

Ritenuto in ragione dell'importo a base d'asta dei lavori: 

- di procedere all'affidamento dell'appalto tramite affidamento diretto, previa valutazione di almeno tre 

preventivi, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- di stabilire che l'appalto di cui trattasi, da conferire a misura, sia aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi degli artt.36, comma 9bis, e 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- di svolgere la procedura di gara interamente in modalità telematica tramite il Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana – START; 

 

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - triennio 2019-2021, approvato 

con deliberazione G.C. n. 9 del 29/01/2019; 

 

Viste le deliberazioni C.C. n. 201 e n. 202 del 27/12/2018 con le quali sono stati rispettivamente approvati la 

"Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019/2021" e il “Bilancio di Previsione 

2019/2021" e la deliberazione G.C. n. 2 del 15/01/2019 con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021 ed il documento denominato "Obiettivi strategici e Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 

2019”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 147 bis e 183; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. n. 118/2011); 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo a "Scuola primaria Neruda e scuola dell'infanzia 

Valerio: alcuni interventi puntiformi per l’adeguamento alla normativa antincendio e  rendere conforme 

il plesso scolastico all’esame progetto approvato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco", 

costituito dagli elaborati predisposti dall'Ing. Paolo Del Soldato, elencati in premessa, depositati in atti 

presso il 5° settore, del costo complessivo di € 30.000,00; 

  

2. di procedere all'affidamento dell'appalto tramite affidamento diretto, previa valutazione di almeno tre 

preventivi, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

3. di stabilire che l'appalto di cui trattasi, da conferire a misura, sia aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi degli artt.36, comma 9bis, e 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

  

4. di svolgere la procedura di gara interamente in modalità telematica tramite il Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana – START; 

 
5. di procedere alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 comma 14 

del D.Lgs. 50/2016; 



 

6. di prenotare la somma di € 26.193,60, pari al costo complessivo del progetto al netto dell'impegno 

assunto con determinazione n.1171 del 24/12/2019 per l'incarico di progettazione e direzione lavori, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 

del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli 

esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella seguente tabella: 

 
Capitolo/ 

articolo  

Missione/ 

Programma/ Titolo  

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti)  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2019 Euro 2020 Euro 2021 Euro 

1503030 01.05.2.02 1. Immobilizzazioni 

materiali in costruzione 

€ 26.193,60   

 

        

7. di dare atto nel rispetto di quanto previsto dal punto 5.4 del principio contabile 4/2 della contabilità 

finanziaria che il finanziamento dell’importo complessivo dei lavori e del quadro economico dell’opera 

troverà copertura nel Fondo pluriennale vincolato qualora la gara bandita entro il corrente anno non 

venga aggiudicata entro l’anno rimandando a successiva comunicazione ai servizi finanziari l’avvenuta 

pubblicazione del bando e la contestuale richiesta di variazione di bilancio necessaria ai fini della 

previsione di spesa dell’opera tramite Fondo Pluriennale Vincolato; 

 

8. di dare atto che le clausole contrattuali sono contenute nei due elaborati denominati Capitolato speciale di 

appalto - norme contrattuali e Capitolato speciale di appalto - disciplinare tecnico, oltre che nella vigente 

normativa civilistica in materia; 

 

9. di dare atto, per quanto espresso ai precedenti punti, del rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

10. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti di cui alla tabella di cui al punto 6 è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

11. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

 

12. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

13. di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento è lo 

Specialista in Attività Tecniche e Progettuali Arch. Mario Berni. 

 

 

Il Direttore del 5° Settore 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

 

 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 


